
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1681

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 11 de agosto de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 959/2023 

“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.” 
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a necessidade de D. A. 

de R. Jr., que apresenta quadro clínico de TEA e 
Epilepsia e encontra-se hospitalizado no UMC em 
Uberlândia, desde 21/07/2023, sem previsão de alta, 
necessitando da presença e apoio da mãe;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à prorrogação da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, a fim de que a 
servidora possa atender às necessidades médicas 
de seu filho, conforme laudo exarado nos autos do 
Processo n. 5163/18; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder Licença por Motivo de 

Doença em Pessoa da Família, no período de 
30(trinta) dias, à servidora PATRÍCIA DE FÁTIMA 

LEIS E DECRETOS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, 
com base no art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o “DIA DO INFLUENCIADOR 
DIGITAL”, no âmbito do Município de Araguari, a ser 
celebrado, anualmente, no dia dezessete de maio.

Art. 2º A data instituída passará a constar do 
calendário oficial de eventos do Município.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 10 de agosto de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
Faço que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com 
base no art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Município de Araguari autorizado 
a permutar o terreno do domínio público municipal, 
sem benfeitorias, com a área de 3.497,74 m² (três mil, 
quatrocentos e noventa e sete metros quadrados e setenta 
e quatro centésimos), situado nesta cidade, no Bairro 
Brasília, com frentes para a Avenida Comissão Crulls, 
Rua Emboabas e Alameda Eugênio Nasciutti, objeto da 
Matrícula nº 55.777, de 13 de julho de 2012, do Cartório de 
Registro de Imóveis local, sendo a permuta por terreno da 
União Federal, sem benfeitorias, com a área de 2.691,46m² 
(dois mil, seiscentos e noventa e um metros quadrados 
e quarenta e seis centésimos), situado nesta cidade, à 
Avenida Cornélia Rodrigues da Cunha, esquina com a Rua 
Patos de Minas e Rua Patrocínio, Bairro Santiago, objeto 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, 
com base no art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Município de Araguari autorizado a 
celebrar Acordo de Cooperação com a Associação Grupo 
Semente Esperança, para consecução de finalidade de 

Institui o “DIA DO INFLUENCIADOR DIGITAL” 
no âmbito do Município de Araguari, a ser 
celebrado, anualmente, no dia dezessete de 
maio.

Autoriza o Município de Araguari a permutar 
terreno com a União Federal, dando outras 
providências.

Autoriza o Município de Araguari a celebrar 
Acordo de Cooperação com a Associação 
Grupo Semente Esperança, dando outras 
providências.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Gustavo Mori Ferreira

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

RENATO CARVALHO FERNANDES
Paulo Apóstolo da Silva

LEI Nº 6.798, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.

LEI Nº 6.799, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.

LEI Nº 6.800, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.

da Matrícula nº 11.975, de 29 de abril de 1982, R-1-11.975, 
de 29 de abril de 1982, do Cartório de Registro de Imóveis 
desta Comarca.

Art. 2º Na área advinda da União Federal, 
anteriormente identificada, o Município de Araguari em 
atendimento à finalidade precípua da Administração 
Municipal, após concluída a permuta de que trata esta Lei, 
construirá no local uma Unidade Básica de Saúde para o 
atendimento da população.

Art. 3º A Comissão Permanente de Avaliação da 
Administração Municipal atribuiu o valor de R$941.475,06 
(novecentos e quarenta e um mil quatrocentos e setenta e 
cinco reais e seis centavos) para o terreno deste Município, 
e para o terreno da União Federal, o valor de R$920.999,81 
(novecentos e vinte mil novecentos e noventa e nove reais 
e oitenta e um centavos), conforme se vê pelos laudos que 
formam os anexos I e II a esta Lei.

Art. 4º A União Federal fica dispensada de efetuar 
a torna de R$20.475.25 (vinte mil quatrocentos e setenta 
e cinco reais e vinte e cinco centavos) a favor do Erário 
Municipal, relativa à diferença do valor de avaliação dos 
terrenos objetos da permuta.

Art. 5º Reputa-se dispensada a licitação pública nos 
termos da alínea “c”, do inciso I, do art. 76, da Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021.

Art. 6º Correrão à conta de dotações próprias do 
orçamento municipal os gastos decorrentes da lavratura da 
respectiva escritura de permuta e seu inerente registro.

Art. 7º A presente Lei entra em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 10 de agosto de 2023.

interesse público recíproco, objetivando a estruturação do 
trabalho desempenhado pela mencionada organização 
da sociedade civil no Município, e em observância aos 
dispositivos da Lei Federal nº 13.019. de 31 de julho de 
2014, e suas alterações, bem como ao disposto no Decreto 
nº 130, de 22 de novembro de 2019, e na Lei Orgânica do 
Município de Araguari.

Art. 2º O Acordo de Cooperação a ser firmado entre 
o Município de Araguari e a Associação Grupo Semente 
Esperança, será precedido de regular procedimento para 
sua celebração e formalização, nos termos definidos na 
Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e suas 
alterações, bem como ao disposto no Decreto nº 130, de 22 
de novembro de 2019, onde estarão definidas as condições 
da respectiva parceria para a cessão de um servidor público 
municipal da área da ação social.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 10 de agosto de 2023.



Sexta-feira, 11 de agosto de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1681 (13)

OLIVEIRA, matrícula funcional nº 72.931, nos termos 
do no inciso IV do art. 3º, da Lei n. 5.426, de 8 de 
setembro de 2014, com remuneração integral. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com seus efeitos retroagindo a 
21/07/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 10 de agosto de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

EDUCAÇÃO

OBRAS

GABINETE

AVISO DE COMPRA DIRETA

AVISO DE DISPENSA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, em 
conformidade com o art. 75, §7º, da Lei Federal nº 
14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, torna público que a Secretaria 
Municipal de Educação pretende realizar compra 
direta para contratação de empresa especializada 
para realizar a MANUTENÇÃO DO VEÍCULO 
– ÔNIBUS ESCOLAR VW– PLACA: HLF 6902 
pertencente à frota de veículos da Secretaria 
Municipal de Educação. Eventuais interessados 
podem apresentar proposta de preço no prazo 
de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a 
Administração escolherá a mais vantajosa. Os 
interessados em apresentar proposta, entrar 
em contato com a Secretaria Municipal de 
Educação, através do telefone: (34) 3690-3032 
ou e-mail:secretariamunicipaldeeducacao@gmail.
com; no prazo de até 03 (três) dias a contar desta 
publicação. Araguari/MG, 11 de agosto de 2023. 
Gilmar Gonçalves Chaves – Secretário Municipal de 
Educação. A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

- SMO, manifesta interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados no prazo 3 
(três) dias úteis, nos termos do art. 75, §7, da Lei 
Federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021 e Decreto 
Municipal nº 116/2021, para a Dispensa de Licitação, 
ocasião que ao final será selecionada a proposta 
mais vantajosa sob tipo de julgamento menor preço 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
NO SISTEMA DE EMBREAGEM DO VEICULO 
(CAMINHÃO VW/24.250 CNC 6X2 PRETA – PLACA  
ELS 9117) DA FROTA DA SECRETARIA DE OBRAS 
, conforme termo de referência, que pode ser obtido 
através do e-mail secobras@araguari.mg.gov.br. Os 
interessados deverão encaminhar proposta de preço 
para o e-mail: secobras@araguari.mg.gov.br ou 
protocolo físico no departamento de administração 
no endereço Avenida Teodoreto Veloso de Carvalho 
n°935, Sibipiruna – CEP.38445.198 – Araguari/MG, 
-Fone: (034) 9.9922-2629 no horário das 08:00 as 
12:00 e 14:00 as 16:30 em até 3(três) dias úteis.

PROCESSO N.º 210/2023
INEXIGIBILIDADE N.º 022/2023
Espécie: Inexigibilidade de Licitação com 

fundamento no Artigo 25, Inciso I, da Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores 
e nos termos do Decreto Municipal n.º 116/2021. 
Contratado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
PARA REALIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
ENERGIA ELÉTRICA EM MÉDIA TENSÃO PARA 
O MUNICIPIO DE ARAGUARI (PALÁCIO DOS 
FERROVIÁRIOS-SEDE DA PREFEITURA), 
SITUADO A RUA ESPLANADA DA GOIÁS Nº 395 
- BAIRRO GOIÁS, SOB INSTALAÇÃO 3009010120, 
POR UM PERIODO DE 12 MESES. Dotação 
Orçamentária: 02.18.04.122.0002.2015.3.3.90.39.
00. Ficha: 698 – Fonte: 1.500; Valor: R$ 80.000,00 
(Oitenta mil reais).

Araguari, 26 de julho de 2023
JOAQUIM FERNANDES SOARES
Secretário Municipal de Gabinete

AVISO DE COMPRA DIRETA

AVISO DE COMPRA DIRETA

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, em 
conformidade com o art. 75, §7º, da Lei Federal nº 
14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, torna público que a Secretaria 
Municipal de Educação pretende realizar compra 
direta para contratação de empresa especializada 
para realizar a MANUTENÇÃO DO VEÍCULO 
– ÔNIBUS ESCOLAR VW– PLACA: NXX 1738 
pertencente à frota de veículos da Secretaria 
Municipal de Educação. Eventuais interessados 
podem apresentar proposta de preço no prazo 
de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a 
Administração escolherá a mais vantajosa. Os 
interessados em apresentar proposta, entrar 
em contato com a Secretaria Municipal de 
Educação, através do telefone: (34) 3690-3032 
ou e-mail:secretariamunicipaldeeducacao@gmail.
com; no prazo de até 03 (três) dias a contar desta 
publicação. Araguari/MG, 11 de agosto de 2023. 
Gilmar Gonçalves Chaves – Secretário Municipal de 
Educação.

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, em 
conformidade com o art. 75, § 7º, da Lei Federal nº 
14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, torna público que a Secretaria 
Municipal de Educação pretende realizar compra 
direta para contratação de empresa especializada 
para realizar a MANUTENÇÃO DO VEÍCULO – 
ÔNIBUS ESCOLAR IVECO – PLACA: PZM 8004 
pertencente à frota de veículos da Secretaria 
Municipal de Educação. Eventuais interessados 
podem apresentar proposta de preço no prazo 
de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a 
Administração escolherá a mais vantajosa. Os 
interessados em apresentar proposta, entrar 

em contato com a Secretaria Municipal de 
Educação, através do telefone: (34) 3690-3032 
ou e-mail:secretariamunicipaldeeducacao@gmail.
com; no prazo de até 03 (três) dias a contar desta 
publicação. Araguari/MG, 10 de agosto de 2023. 
Gilmar Gonçalves chaves – Secretário Municipal de 
Educação.

SAÚDE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento Administrativo de licitações e 
Contratos da SMS, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 144/2023, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.055/2023, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE ÓCULOS DE GRAU 
COM LENTES E ARMAÇÃO INCLUSAS PARA 
ATENDER PESSOAS DE BAIXA RENDA INSCRITAS 
NO CADÚNICO DO SETOR DE OFTALMOLOGIA 
DA POLICLÍNICA DE ARAGUARI – MG, em toda a 
sua tramitação, a legislação pertinente. Assim sendo, 
satisfazendo à legalidade e ao mérito administrativo, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
144/2023, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
055/2023; com fundamento no artigo 46 do Decreto 
Federal nº 10.024 de 29 de setembro de 2019, 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL

TERMO ADITIVO CONTRATUAL

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO

CREDENCIAMENTO Nº 023/2021
CONTRATADA: CLÍNICA DE FISIOTERAPIA 

NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA ME - 2º 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 061/2023; 
Objeto.: Termo aditivo para inclusão de valor no 
contrato administrativo nº 043/2022. Valor: O objeto 
do presente termo aditivo é a INCLUSÃO DE VALOR 
referente à Lei Municipal n° 6.781, de 23 de maio de 
2023 para fins de complementação na quantia de 
3,35 (três reais e trinta e cinco centavos) nos itens do 
Contrato Administrativo de nº. 044/2022, totalizando 
o acréscimo de R$ 321.600,00 (trezentos e vinte 
e um mil e seiscentos reais). Vigência Contratual: 
O prazo de vigência do contrato administrativo n° 
043/2022 permanece inalterado, possuindo prazo 
final em 25/02/2024. DO.: 

Ficha	 Dotação	 Fonte
497	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39.

00	 1.500
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

CREDENCIAMENTO Nº 023/2021
CONTRATADA: CENTERFISIO DE 

ARAGUARI LTDA - 2º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 062/2023; Objeto.: Termo aditivo 
para inclusão de valor no contrato administrativo 
nº 042/2022. Valor: O objeto do presente termo 
aditivo é a INCLUSÃO DE VALOR referente à Lei 
Municipal n° 6.781, de 23 de maio de 2023 para fins 
de complementação na quantia de 3,35 (três reais 
e trinta e cinco centavos) nos itens do Contrato 
Administrativo de nº. 042/2022, totalizando o 
acréscimo de R$ 321.600,00 (trezentos e vinte e um 
mil e seiscentos reais). Vigência Contratual: O prazo 
de vigência do contrato administrativo n° 042/2022 
permanece inalterado, possuindo prazo final em 
25/02/2024. DO.: 

Ficha	 Dotação	 Fonte
497	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39.

00	 1.500
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

ADJUDICANDO o objeto licitado a favor da empresa 
SAFIRA COMÉRCIO VAREJISTA DE ÓCULOS 
LTDA, CNPJ: 44.548.506/0001-05, que apresentou 
um valor global de R$ 3.510,00 (três mil e quinhentos 
reais), correspondente à fase de lances registrada na 
ata de sessão pública do dia 18 de julho de 2023.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e 

Contratos para a formalização do Contrato.
Araguari, 10 de agosto de 2023.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal 

de Saúde.



Sexta-feira, 11 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1681 (13) - 3



Sexta-feira, 11 de agosto de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1681 (13)



Sexta-feira, 11 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1681 (13) - 5



Sexta-feira, 11 de agosto de 2023DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1681 (13)

AVISO DE EDITAL
CONTRATO: 38/2023
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL: 06 (SEIS) 

MESES contados da data de início especificada na 
Ordem de Serviços ou outro documento hábil

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
01/08/2023

CONTRATADA	 EMBAL INDÚSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS METALÚRGICOS LTDA

ENDEREÇO:	 RUA LUCÉLIA, 450, 
JARDIM DEL REY

CIDADE/ESTADO:	 CATANDUVA - SP
CEP:	 15.802-050
CNPJ	 02.145.202/0001-57

SAE
HOMOLOGAÇÃO DE CONCORRÊNCIA 

Homologa a Concorrência Pública Presencial 
nº 02/2023 no caso mencionado.

CONTRATADA	 EMBAL INDÚSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS METALÚRGICOS LTDA

ENDEREÇO:	 RUA LUCÉLIA, 450, 
JARDIM DEL REY

CIDADE/ESTADO:	 CATANDUVA - SP
CEP:	 15.802-050
CNPJ	 02.145.202/0001-57
OBJETO INICIAL	Contratação de empresa 

especializada para Fornecimento e instalação de 
Reservatório Metálico Apoiado em estrutura metálica, 
com volume de 2.000,00 m³, com execução de 
fundação e base de concreto armado, com instalações 
hidráulicas e elétricas, além de instalação de boia 
automática, seguindo o projeto executivo em anexo, 
englobando Anotação de Responsabilidade Técnica, 
objetivando atender o Município de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1112 - 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.4.4.90.51.
00.00 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO	
R$2.147.594,35	(dois milhões, cento e quarenta e 
sete mil, quinhentos e noventa e quatro reais e trinta 
e cinco centavos)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 31 de julho de 2023.

 CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

OBJETO INICIAL	Contratação de empresa 
especializada para Fornecimento e instalação de 
Reservatório Metálico Apoiado em estrutura metálica, 
com volume de 2.000,00 m³, com execução de 
fundação e base de concreto armado, com instalações 
hidráulicas e elétricas, além de instalação de boia 
automática, seguindo o projeto executivo em anexo, 
englobando Anotação de Responsabilidade Técnica, 
objetivando atender o Município de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1112 - 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.4.4.90.51.
00.00 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO	
R$2.147.594,35	(dois milhões, cento e quarenta e 
sete mil, quinhentos e noventa e quatro reais e trinta 
e cinco centavos)

CLAUDIA ELIANE B. DE MELO
Superintendente SAE
 Araguari-MG, 01 de agosto de 2023

FAMEP
TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE N.º 025/2023
Espécie: Inexigibilidade de Licitação com 

fundamento no Artigo 25, Inciso I, da Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
n.º 116/2021. Contratado: DOUGLAS SANTOS 
BROSE – CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
ESPECIALIZADO PARA MINISTRAR CURSO E 
PALESTRA PARA OS ALUNOS DAS ACADEMIAS 
DE KARATÊ DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG 
- Dotação Orçamentária: 05.05.13.00.27.122.000
2.02.2.015.3.3.90.36.00.00, Ficha: 1224 – Fonte: 
1500; Recursos não vinculados de Impostos. Valor: 
R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). Araguari - MG, 
10 de agosto de 2023 – Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça – Presidente da FAMEP.


		2023-08-11T20:24:49-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




